
jornal da cidade • edição 2017 • 19 de Novembro de 2019.

PORTARIA Nº. 239/2019
	 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). JAQUELINE LUNARDELLI ABELHA, ocupante da Função do Cargo de ODON-
TOLOGO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 18 de fevereiro de 2008, regido 

(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Odontologia, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de janeiro de 2020 à 04 de fevereiro de 
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 05 de fevereiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 241/2019
	 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). ADRIANA DOS SANTOS SILVA, ocupante da Função do Cargo de ENFER-
MEIRA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de novembro de 2009, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 11 de novembro de 2019 à 25 de novembro 
de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 26 de novembro de 2019, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos qüatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 242/2019
	 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). ADRIANA DOS 
SANTOS SILVA, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEIRA, pertencente ao quadro de Pessoal 
Permanente, admitido (a) em 01 de novembro de 2009, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado 
(a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, 
referente ao período de 01 de novembro de 2009 à 31 de outubro de 2014 (noventa dias), de conformi-
dade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir do dia 
26 de novembro de 2019 à 23 de fevereiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 24 de 
fevereiro de 2020.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos qüatorze dias do mês de novembro do ano dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 243/2019
	 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes aos períodos de 2017-2018 (vinte 
dias) e 2018-2019 (dez dias), ao (a) Servidor (a). FATIMA TEREZA MANOEL, ocupante da Função do 
Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido 
(a) em 24 de maio de 2000, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de 
Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 09 de 
dezembro de 2019 à 07 de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 08 de janeiro de 
2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos qüatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO LEGISLATIVO Nº 17, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
	 EMENTA: Dispõe sobre a CRIAÇÃO da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI com 
sua composição e membros.
	 Considerando o disposto no “Capítulo VIII - Das Comissões” e “Seção V – Das Comis-
sões”, inerentes a criação das Comissões Parlamentares nos termos do Regimento Interno da Câmara 
Municipal e Lei Orgânica do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná;
	 Considerando o disposto no requerimento realizado pelos Vereadores Donizete Treze Litz 
e Claudecir Sidnei Camilo;
	 Considerando o disposto no requerimento realizado pelos Vereadores Donizete Treze Litz 
e Claudecir Sidnei Camilo foi aprovado por unanimidade nos termos do art. 55,  e seus parágrafos do 
Regimento Interno e art. 26,  e seus parágrafos da Lei Orgânica Municipal conforme registrado na 41º 
Ata da Sessão Ordinária do dia 04 de novembro de 2019;
	 Eu, ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO, Presidente da Câmara Municipal de Primeiro de 
Maio, Estado do Paraná, decreta a criação da Comissão Parlamentar de Inquérito nos seguintes ter-
mos, artigos e alíneas:
	 Artigo 1º - Estabelece a criação da Comissão Parlamentar de Inquérito com a seguinte 
composição e membros.
	 a) – Presidente – Claudecir Sidnei Camilo;
	 b) – Vice-presidente – Elizeu de Souza;
	 c) – Relator – Donizete Treze Litz.
	 Artigo 2º - As comissões parlamentares de inquérito (CPI) são temporárias, podendo atu-
ar também durante o recesso parlamentar;
	 Artigo 3º - O prazo para realização e conclusão da (CPI) é cento e vinte dias, prorrogável 
por até metade, mediante deliberação do Plenário, para conclusão de seus trabalhos.
	 Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
	 Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
	 Câmara Municipal, em 18 de novembro de 2019.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO
PRESIDENTE

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 96/2019

	 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao disposi-
tivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa a licitação modalidade Pregão Presencial nº 96/2019, declarando oficialmente 
vencedora a empresa abaixo:
	 FORNECEDOR: A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA - CNPJ: 
17.063.632/0001-05
	 Valor Total do Fornecedor: R$ 28.540,00 (vinte e oito mil, quinhentos e quarenta reais).

FORNECEDOR: JRV PROJETOS & ASSESSORIA EIRELI - CNPJ: 28.486.680/0001-14
Valor Total do Fornecedor: R$ 13.850,00 (treze mil, oitocentos e cinquenta reais).

	
	 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 42.390,00 (quarenta e dois mil, 
trezentos e noventa reais).
	 Primeiro de Maio, 18 de novembro de 2019

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

Decreto  nº 4823/2019 de 18/11/2019
	 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
	 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
	 Decreta:
	 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
	 Suplementação
 	 09.000.00.000.0000.0.000.	 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
	 09.002.00.000.0000.0.000.	 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
	 09.002.18.541.0013.2.309.	 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
	 245 - 3.3.90.30.00.00	 01000 MATERIAL DE CONSUMO	                     10.000,00
	 13.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE TURISMO
	 13.002.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE TURISMO E LAZER
	 13.002.23.695.0008.2.328.	SECRETARIA DE TURISMO
	  568 - 3.3.90.39.00.00	 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	
			   JURÍDICA 			                      15.000,00
	 14.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO
	 14.002.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
	 14.002.15.451.0010.2.329.	SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
	 592 - 3.3.90.39.00.00	 01510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	
 			   JURÍDICA 			                          5.000,00

	 16.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE VIAÇÃO 
			   E TRANSPORTE
	 16.002.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 	
			   RODOVIÁRIO
	 16.002.26.782.0015.2.332.	SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
	 647 - 3.3.90.30.00.00	 01000 MATERIAL DE CONSUMO	                    15.000,00
			   Total Suplementação:	                                          45.000,00
	  Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamen-
tárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  
4.320/64.
	 Redução
	 14.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO
	 14.002.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
	 14.002.15.451.0010.2.329.	SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
	 593 - 3.3.90.39.00.00	 01511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	
 			   JURÍDICA 			                        45.000,00
			   Total Redução: 		                     45.000,00
	 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
	 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  18 de novembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

Decreto  nº 4824/2019 de 18/11/2019
	 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
	 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
	 Decreta:
	 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.
	 Suplementação 
	 10.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE SAÚDE
	 10.003.00.000.0000.0.000.	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	 10.003.10.301.0011.2.310.	PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS
	  735 - 3.3.72.32.00.00	 03000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 	  
			   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	                        25.000,00
			   Total Suplementação:		                       25.000,00
	  Artigo 2º - Como Recurso 	para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
	 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
	 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  18 de novembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito


